PROJETO DE LEI Nº 77/2018

Data: 15 de agosto de 2018.

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso/MT, “Agosto Dourado” o Mês do Aleitamento Materno, e dá outras providências.

PROFESSORA MARISA – PTB, BRUNO DELGADO – PMB, CLAUDIO OLIVEIRA – PR, PROFESSORA SILVANA - PTB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso/MT o “Agosto Dourado” o Mês do Aleitamento Materno.

Art. 2° O “Agosto Dourado”, visa sensibilizar a população e oferecer informações sobre a importância do aleitamento materno como fonte de nutrientes essenciais para o crescimento e o desenvolvimento da criança, contribuindo para melhorar a resistência da criança e evitar infecções respiratórias, reduzir riscos de alergias e doenças crônicas não transmissíveis como hipertensão, obesidade e dislipidemia. Além disso, há evidencias científicas que comprovam a contribuição no melhor desenvolvimento cognitivo e emocional da criança.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 15 de agosto de 2018.

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

MARCÃO DE BOA ESPERANÇA
Vereador PSB

JUSTIFICATIVA

O mês de agosto é conhecido como “Agosto Dourado”, porque simboliza a luta pelo incentivo à amamentação. A cor dourada está relacionada ao padrão ouro de qualidade do leite materno. É uma cor toda especial, que já percorre o mundo com o seu laço simbólico. São trinta dias, em que são celebrados a promoção, a proteção e o apoio ao aleitamento.

Há cerca de vinte anos, entre os dias 1º e 7 de agosto acontecem ações, no mundo todo, em prol da amamentação. São dias de intensas atividades que buscam promover o aleitamento exclusivo até o sexto mês de vida, se estendendo até os dois anos ou mais. A Semana Mundial de Aleitamento Materno (SMAM) faz parte de uma história focada na sobrevivência, proteção e desenvolvimento da criança. Atualmente, é considerado um veículo que promove o aleitamento em 120 países.

O aleitamento materno exclusivo, ou seja, sem outras fontes de líquidos ou sólidos, contém todos os nutrientes essenciais para o crescimento e o desenvolvimento da criança até os seis meses de vida.  E como complemento, ele continua sendo uma importante fonte de nutrientes até o segundo ano de vida ou mais.

O leite materno pode melhorar a resistência da criança e evitar infecções respiratórias, reduzir riscos de alergias e doenças crônicas não transmissíveis como hipertensão, obesidade e dislipidemia. Além disso, há evidencias científicas que comprovam a contribuição no melhor desenvolvimento cognitivo e emocional da criança.

É preciso unir forças.

Em todo o mundo, apenas 38% das crianças são amamentadas exclusivamente conforme as recomendações de entidades como a Organização Mundial da Saúde, Ministério da Saúde e outras, que é o aleitamento materno exclusivo e em livre demanda até o sexto mês de vida. Há uma meta global a ser atingida até 2025, que é de pelo menos 50% dos lactentes receberem o aleitamento materno. Porém, para que isso aconteça são necessários esforços de mulheres, homens, sociedade e todos que possam contribuir.

Garantir o direito à amamentação é responsabilidade de todos!

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 15 de agosto de 2018.

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB
	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

MARCÃO DE BOA ESPERANÇA
Vereador PSB

[bookmark: _GoBack]